中 国 化 工 信 息 中 心
中国农药工业协会农药市场信息中心

《 农 药 市 场 信 息 》 传 媒

中化信办发函字〔2016〕5 号

关于召开第五届农药知识产权与科技创新高峰论坛

暨农药知识产权培训与交流交易会的通知

各农药生产企业、科研院所、大专院校：

随着我国科技与经济的不断发展，以及在国家“大众创业、万众创

新”战略方针指引下，近几年来农药企业研发和专利申请呈现较快发展

趋势。然而也应该承认我国农药企业在技术创新和专利申请过程中仍然

存在许多困惑和疑难问题亟待解决，专利申请乱象和侵权行为也屡见不

鲜，这些不利因素影响了我国农药企业创新能力和核心竞争力的提高。

在今年的全国人大政府工作报告中，李克强总理强调要以创新支撑

和引领经济结构优化升级，要加强知识产权保护和运用。而对于作为创

新主体的农药企业来说，创新驱动无疑必须建立在掌握核心技术基础上。

因此为了进一步促进农药企业创新积极性，营造良好的创新环境，从而

实现做大做强的中国梦，中国化工信息中心与中国农药工业协会农药市

场信息中心及《农药市场信息》传媒在以往成功召开农药行业知识产权

论坛和培训会的基础上，定于 2016 年 6 月 1-3 日在苏州举办“第五届农

药知识产权与科技创新高峰论坛暨农药知识产权培训与交流交易会”，为

保障本次会议顺利进行，现把有关事宜通知如下：

一、会议主题：创新驱动与知识产权保护

二、主办单位：中国化工信息中心 中国农药工业协会农药市场信息

中心 《农药市场信息》传媒

三、支持单位：中国农药工业协会 植保（中国）协会

四、冠名协办单位：征集中

五、会议时间：2016 年 6 月 1-3 日（1 日全天报到）

六、会议地点：苏州市苏苑饭店（苏州市吴中区东吴北路 130 号，距离火

车站 12 公里、高铁北站 25公里、虹桥机场 100 公里、硕放机场 40公里，酒店电话

0512-66018888）

七、参会对象：农药企业董事长、总经理和技术研发人员、知识产

权管理与登记部门的负责人，高校和科研院所的研发和专利研究管理人

员，以及其它相关知识产权领域的从业人员。

八、主要内容：

板块一：交流研讨与高峰论坛

1. 农药专利的申请与审查状况（国家知识产权局专利局 杨明处长）

2. 农药知识产权的法律风险防范及案例分析（农业部法律服务中心

张子非律师）

3. 知名农药企业知识产权管理与专利申请布局研究（中国化工信息

中心 武春亮高级工程师）

4. 从中国农科院植保所阿泰灵成功转让爱利思达等案例谈全球转

基因作物及生物农药的发展及专利申请与运营状况（加拿大 Hanson 农化

咨询公司 韩书友博士）

5. 国内农药制剂专利申请现状及存在问题（沈阳化工研究院、新农

药创制与开发国家重点实验室 遇璐老师）

6. 草铵膦及精草铵膦国内外专利技术综合分析及市场开发建议（中

国化工信息中心咨询事业部副总经理 蔡志勇先生 ）

7. 甲氧基丙烯酸酯类杀菌剂吡唑醚菌酯、肟菌酯、啶氧菌酯等热点

品种的中国专利分析（中国化工信息中心 胡世明高级工程师 ）

8.农药领域专利申请乱象评析、解决之道及如何评价高质量的专利

（国家知识产权局专利局专利审查协作江苏中心 王廷廷老师）

9. 企业品牌专利保护总体设计策略（杜邦植物保护亚太区的品牌保

护顾问司马青云）

板块二：实战培训及疑难解答

1. 农药组合物和制剂的创造性审查 （国家知识产权局专利局

徐利副处长）

2. 农药领域专利申请文件的撰写与注意事项（原药化合物，制备方

法，组合物、制剂）（广州圣理华知识产权代理公司 于保华副总经理）

3. 双刃剑——如何趋利避害地用好专利助力企业产品开发和登记

（以色列化工集团中国代表处监管事务部 秦恩昊老师）

4. 农药领域专利侵权判断原则与案例分析（国家知识产权局专利局

专利审查协作江苏中心 王廷廷老师）

培训结束后利用 1-2 小时时间进行现场互动，由会议主持人邀请所

有培训老师为与会代表答疑解惑。

板块三：知识产权展览和交易

农药科研院所、大专院校、企业科研部门等单位科研成果与知识产

权展览展示与交流交易，所有与会代表免费参观，交流合作、洽谈贸易。

九、报名办法及参会费用：

会务费：即日起至 5 月 20 日前报名，2600 元/人；5 月 20 日以后

及现场报名，2800 元/人；3 人以上优惠至 2400 元/人。以上费用含会务、

餐饮、资料等；会议统一安排食宿，住宿费自理。

汇款方式：银行汇款：南通市农药市场信息中心（汇款时请注明会

务 费 ）， 开 户 行 ： 江 苏 银 行 南 通 分 行 学 田 支 行 ， 账 号 ：

89061015201110000208 ；邮局汇款：江苏省南通市姚港路 35 号《农药

市场信息》传媒 收，邮编 226006

十、会务组联系方式：

《农药市场信息》传媒：

顾旭东 电话：0513-89091196 (兼传真) 13706298456

刘 琴 电话：0513-83511907 (兼传真) 13862969151

E-mail:nyxx@info.net.cn QQ:645341437 275388153

中国化工信息中心：

蔡志勇 电话:010-64444083 13611375219 E-mail:caizy@cncic.cn

武春亮 电话:010-64444070 13693316727 E-mail:wuchl@cncic.cn

中国化工信息中心

中国农药工业协会农药市场信息中心

《农药市场信息》传媒

2016 年 4 月 6 日

会议报名表见附件一：

附件 1第五届农药知识产权与科技创新高峰论坛报名表

单位名称

单位地址 邮 编

姓 名 性 别 职 务 电 话 手 机 E-MALL

附注：(1) 2016 年 5 月 20 日前注册，2600元/人；5 月 20日后注册及现场报名，2800

元/人。团体报名 3 人以上 2400元/人，请务将报名表于 5月 20 日前回传至会务组。

电话：0513-83511876 传真：0513-83511907 E-mail:nyxx@info.net.cn

（2）预定房间情况（请在横线内填写所需房间的数量）：苏州市苏苑饭店单/双人标准

间 330 元/间（含早餐）需 间，高级单/双人标准间 420元/间（含早餐）需 间。

更多服务：本次会议为您提供多种方式进行宣传，欢迎您选择适合方式参与。

会议冠名/协办□ 晚宴赞助□ 发言赞助□ 会刊广告□ 展架展示□ 会场外展示□

会场内展示□ 视频播放□ 气球拱门宣传□ 参会代表胸卡□ 资料袋□ 小礼品□

mailto:nyxx@info.net.cn